VERS. 26. *Majores divitias existimans Ægypti thesauris improprium Christi.* Non dixit, quæ in cælis reposita sunt bona, vetum virtutem ejus demonstrans, et illos resovens atque erigens, *improprium Christi,* dixit. Quemadmodum enim postea Christum contumelia afficiebant, qui ab eo beneficia acceperant, ac tandem cruci affixerunt: sic et antea Mosen ignominia notabant ii in quos beneficia contulerat. Qui enim ab Ægypto per Mosen liberatus erat Hebræus, ille ipse postero die dixit ei: *Quis te constituit principem et judicem super nos? numquid me occidere vis, perinde ac interfecisti Ægyptium*⁸³? Omnino enim a domesticis et beneficio affectis contumelia affici vel affligi, Christi est opprobrium. Quinetiam omnis contumelia adversus eum qui bonum facit, ac simpliciter molitio frustra suscepta, Christi est opprobrium. Sic enim et Dominus diffamabatur, dicebaturque publicanorum amicus, quod cum illis cibum caperet propter eorum salutem. Ut igitur deliciae sunt peccati, sic improprium est Christi. Ne igitur ægre feratis vos, si a contribulibus alligamini, ad Mosen virum tam celebrem et inclytum respicientes, et quod majus est, in ipsum **740** Christum. Sic contumelia erat Christi murmur apud petram contra Mosen factum. Nam petra erat Christus.

Aspiciebat enim ad remunerationem. Fidei nimirum oculis.

VERS. 27. *Fide reliquit Ægyptum, non veritus indignationem regis.* Ecquid ais? In Exodo tamen scriptum est: *Perterrfactus est autem Moses, quia res isthæc patefacta erat.* Cæterum, non veritus, hic accipe, quasi dixisset, Ægypto rursus præesse, atque Hebræorum præfecturam suscipere. Nam non omnino reverti neque ea quæ prius aggredi, metuentis erat. Quia vero reversus est, indicavit se fidem adhibere Deo. Quare igitur non mansit in Ægypto, sed reliquit eam si non metuebat? Quoniam in manifestum periculum seipsum conjicere, ac dicere, Fortasse me servabit Deus, tentantis est Deum, ac plane diabolicum: sicut et Satanas Domino dicebat: *Mitte te deorsum*⁸⁴. Vel, non veritus indignationem regis, hunc ad modum intellige, nempe quod fugerit credens quod sit evasurus, neque persecuturum regem, tanquam succensentem ipsi, nec etiamsi persequeretur, ap-

Variæ lectiones.

⁸⁵ λέγει ο. ⁸⁶ δέ ο.

prehensurum. Hujus autem rei signum est, quod A λήφεται. Τούτου δὲ σημεῖον, ὅτι καὶ ἐκ γειτόνων δια-
in vicinia morari seleggerit, atque ibi latuerit. τρέβαιν εἴλετο καὶ ἔλαθεν. Ὅστε τῆς πίστεως τοῦτο.
Proinde fidei et hoc est.

Irisibilem enim tanquam videns, sustinuit. Per-
inde enim quasi videret Deum secum conversan-
tem, sic omnia constanter tolerabat. Plurimum
enim ad patientiam confert, habere semper in
mente Deum, perinde ac David inquit: *Pro-*
*videbam Dominum in conspectu meo*⁸³, et quæ
sequuntur.

VERS. 28. *Fide celebravit Pascha et effusionem*
sanguinis, ne qui vastabat primogenita, tangeret eos.
Paulus ubique obiter mysterium interponit, quem-
admodum hoc in loco inter consolandum Paschatis
sacramenti meminit. Effusio enim sanguinis illius, B
hoc est, inunctio postium, Domini sanguinis
effusionem significabat, quo peruncti, fugimus
in nocte vitæ hujus exterminantem non perun-
ctorum primogenita. Moses igitur cum tum credi-
disset sanguinis inunctionem conservaturam pri-
mogenita, demandabat populo hoc facere. Atqui
ille agni sanguis erat. Attamen quatenus sangui-
nis Christi figura erat, tantam vim et virtutem de-
monstrabat. Vos autem vero sanguine peruncti,
non confiditis isto communiri? Imo certe. Porro,
Pascha celebravit, hoc est, esum agni, et azymo-
rum, et lactnearum agrestium, et credidit populum
ex Ægypto egressum conservatum iri. Erat autem
ratio cœnæ illius egressui ipsorum accom-
moda.

VERS. 29. *Fide transierunt mare Rubrum, tan-*
quam 741 per aridam. Ne dicant, Ut quid profers
in medium viros inimitabiles? protulit et populum
in exemplum. Imitamini enim, inquit, istos saltem
e vulgo, qui crediderunt sese haud submergendos
aqua, sicque ausi fuerunt, confidentes Deo quod
veluti peraridam sint pertransituri: adeo quæ sunt
impossibilia, fides possibilia efficit. Quare itaque
vos diffiditis?

Quod experti Ægyptii, devorati sunt. Ac nemo,
inquit, dicere potest, quod imaginarium erat, aqua
non erat. Nam quod mare erat, Ægyptii sunt indi-
cio, utpote qui ingredi quidem tentabant, absorpti
vero sunt ab eo, toto simul contra eos permoto, D
quod in transitu Hebræorum instar muri erectum
constiterat: perinde ac postea flamma adversum
tres pueros parata, commonstravit quod flamma
erat, cum Babylonios devoravit: itidem Danielis
leones, qui delatores ejus dilaniarunt.

VERS. 30. *Fide muri Jericho corruerunt, circum-*
dati ad septem dies. Fide: Deo enim istud mandante,
neque Josue neque populus hæsitabant, nec dixe-
runt, Ecquid hoc est? Num tubarum sonitus natu-
ram habet deijciendi lapides et munitiones? Sed
enim crediderunt sic fore, et sic factum est.

⁸³ Psal. xv, 8.

⁸⁵ πολλοῦ καὶ ὁ ο. ⁸⁶ ἐπὶ ο.

Τὸν γὰρ δόρυτον ὡς ὀρῶν ἐκαρτέρησεν. Ὁταν-
εὶ γὰρ ὀρῶν τὸν Θεὸν συνόντα αὐτῷ, οὕτως ἐκαρτέ-
ρει πάντα. Μεγάλης γὰρ ὑπομονῆς ποιητικὸν τὸ ἔχειν
ἀεὶ ἐν νῷ τὸν Θεόν· ὡς καὶ ὁ Δαβὶδ φησι. *Προωρῶ-*
μηρ τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου· καὶ τὰ ἐξῆς.

Πίστει πεποίηκε τὸ Πάσχα, καὶ τὴν πρόσχυριν
τοῦ αἵματος, ἵνα μὴ ὁ δολοφρέων τὰ πρωτότοκα,
ὀίγη αὐτῶν. Πανταχοῦ ὁ ⁸⁵ Πῦλος ἐν παρῶν παρ-
εμβάλλει μυστήριον, ὡς περ οὖν καὶ ἐνταῦθα ἐν τά-
ξει παρακλήσεως τὸ τοῦ Πάσχα μυστήριον καταλέ-
γει. Ἡ γὰρ πρόσχυρις αἵματος ἐκείνου, τουτέστιν ἡ
χρῆσις τῶν φλιῶν, τὸν τοῦ δεσποτικοῦ αἵματος ἔδῃ-
λου, δι' οὗ χριόμενοι, φεύγομεν τὴν ἐν τῇ νυκτὶ τοῦ
βίου τοῦτου δολοφρέοντα τὰ πρωτότοκα τῶν μὴ κε-
χρισμένων. Ὁ Μωσῆς τοίνυν τότε πιστεύσας, ὅτι τοῦ
αἵματος ἡ χρῆσις φυλάξει τὰ πρωτότοκα, παρήγγειλε
τῷ λαῷ τοῦτο ποιῆσαι. Καίτοι ἐκεῖνο ἀμνοῦ αἷμα
ἦν· ἀλλ' ὅμως, καθὼ ἐτύπου τὸ τοῦ Χριστοῦ αἷμα,
τοσαύτην ἰσχύον ἔδειξεν. Ὑμεῖς δὲ τῷ ἀληθινῷ αἵ-
ματι χρυσθέντες, οὐ θαρῆεῖτε τούτῳ τειχίζεσθαι;
Ναὶ μὴν. Καὶ τὸ Πάσχα ἐτέλεσε, τουτέστι τὴν βρώ-
σιν τοῦ ἀμνοῦ, καὶ τῶν ἀζύμων, καὶ τῶν πικρῶν,
καὶ ἐπίστευσε ὅτι ὁ λαὸς ἐξελεύσεται τῆς Αἰγύπτου δια-
σωθήσεται. Ἐξῆδος γὰρ ἦν ὁ τρόπος τοῦ δείπνου
ἐκεῖνου. C